Дело № 5-554-1702/2025
                  УИД:86мs0033-01-2025-002138-92

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Когалым 						                                           8 июля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 2 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Красников Семен Сергеевич (628486, Тюменская область, ХМАО-Югра, г.Когалым, ул.Мира, д.24),
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Ясинского Даниила Павловича, 11.07.2001 года рождения, уроженца г. Когалыма Тюменской области, гражданина Российской Федерации, «01;9221983304», ИНН 860802202587,ОГРНИП 322861700000071 от 10.01.2022, зарегистрированного и проживающего по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Когалым, ул. Молодежная д. 2 кв. 167, сведений о привлечении ранее к административной ответственности не имеется, в частности привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

09.06.2025 в территориальном отделе Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в г. Когалыме, было установлено, что 12.04.2025 г. в 00 час. 01 мин. индивидуальный предприниматель Ясинский Д.П., осуществляющий деятельность по адресу: ХМАО-Югра, г. Когалым, ул. Молодежная, д. 5/1 в Вейп-шопе «Shark Island» не исполнил в полном объеме в установленные сроки до 11.04.2025 Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 13-Н от 11.03.2025. Ответственность за данное правонарушение предусмотрена ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Ясинский Д.П. на рассмотрение дела не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался в надлежащем порядке. При указанных обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося Ясинского Д.П. по имеющимся материалам дела.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему выводу.
Граждане, должностные лица, юридические лица обязаны неукоснительно исполнять возложенные на них законом обязанности, связанные со сферой их деятельности, выполнять адресованные им предписания органов государственного надзора и контроля.
Объективная сторона ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ выражается в невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
В судебном заседании установлено, что Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Когалыме было установлено, что 12.04.2025 в 00 час. 01 мин. индивидуальный предприниматель Ясинский Д.П., осуществляющий деятельность по адресу: ХМАО-Югра, г. Когалым, ул. Молодежная, д. 5/1 в Вейп-шопе «Shark Island» не исполнил в полном объеме в установленные сроки до 11.04.2025 Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 13-Н от 11.03.2025. Так, согласно материалам дела, на основании поступившей информации от Администрации города Когалым (вх. № 328 от 06.02.2025) на основании ч.2 ст.57, ст.75 Федерального закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в отношении ИП Ясинского Д.П. 11.03.2025 проведено выездное обследование без взаимодействия с контролируемым лицом. В связи с выявленными нарушениями в части розничной реализации никотинсодержащей и табачной продукции, индивидуальному предпринимателю было выдано предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 13-Н от 11.03.2025, срок исполнения которого истек 11.04.2025. Исходя из предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 13-Н от 11.03.2025, с целью устранения выявленных нарушений ИП Ясинскому Д.П., в срок до 10.04.2025 необходимо было выполнить по адресу осуществления деятельности: ХМАО-Югра, г. Когалым, ул. Дружбы Народов, д. 18 соблюдать требования пп.2 п.7 ст.19 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» и не допускать в реализацию никотинсодержащую и табачную продукцию на расстоянии менее 100 метров от образовательного учреждения. А также об исполнении настоящего предписания сообщить в письменной форме и представить копии документов, подтверждающих исполнение настоящего предписания в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Когалыме по адресу: г. Когалым, ул. Молодежная, д.17 либо по адресу электронной почты Kogalym@86.rospotrebnadzor.ru в срок до 11.04.2025. От индивидуального предпринимателя Ясинского Д.П. поступило ходатайство за исх. № б/н от 09.04.2025 (вх. № 1034 от 09.04.2025) об отсрочке исполнения предписания № 13-Н от 11.03.2024 сроком до 30.04.2025, выданного по результатам выездного обследования без взаимодействия (Акт № 24 от 11.03.2025). Решением начальника ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО-ЮГРЕ в г. Когалым за № 2 от 11.04.2025 в ходатайстве об отсрочке исполнения предписания ИП Ясинскому Д.П.  было отказано. К установленному сроку 11.04.2025 от ИП Ясинского Д.П. в адрес территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Когалыме письмо об исполнении предписания не поступало. 13.05.2025 по заданию начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Когалыме № 67 от 05.05.2025 проведено выездное обследование без взаимодействия с целью контроля исполнения предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 13-Н от 11.03.2024. В ходе выездного обследования 13.05.2025 было установлено, ранее выданное предписание № 13-Н от 11.03.2025 не исполнено. В ходе выездного обследования, проводимого 13.05.2025 в период с 10 часов 30 минут по 10 часов 35 минут было установлено, что п. 1 ранее выданного предписания об устранении выявленных нарушений № 13-Н от 11.03.2025 не исполнен в срок до 10.04.2025. Так в ходе выездного обследования 13.05.2025 в 10:33 часов было установлено, что в Вейп-шопе «Shark Island» по адресу: ХМАО-Югра, г. Когалым, ул. Молодежная, д. 5/1 реализуется никотинсодержащая и табачная продукция, Вейп-шоп работает, чеки фиксируются в ГИС МТ. Реализация вышеуказанной продукции осуществляется на расстоянии менее чем 100 метров до границы организации для оказания образовательных услуг МАДОУ «Сказка» 1 корпус, расположенного по адресу: г. Когалым, ул. Дружбы Народов, д. 20, что является нарушением пп.2 п.7 ст.19 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции». Таким образом, пункт № 1 ранее выданного предписания № 13-Н от 11.03.2025 не исполнен. Кроме того, об исполнении предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 13-Н от 11.03.2025 ИП Ясинский Д.П.  не сообщал в письменной форме в срок до 11.04.2025 в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Когалыме. Данный факт подтверждается фотосъемкой, экспертным заключением № СУ.12.У.05694.05.25 от 13.05.2025, с приложением акта инспекции от 13.05.2025. Расстояние от здания, расположенного по адресу: г. Когалым, ул. Дружбы Народов, д. 20 (МАДОУ «Сказка» 1 корпус) по прямой линии без учета искусственных и естественных преград от ближайшей точки, граничащей с территорией, предназначенной для оказания образовательных услуг подтверждается письмом Администрации города Когалым вх. № 295 от 05.02.2024 с приложением схем к образовательным организациям города Когалыма, письмом Администрации города Когалым вх. № 328 от 06.02.2025, а также ранее предоставленным экспертным заключением № СУ.12.У.05158.09.24 от 12.09.2024, с приложением акта инспекции от 12.09.2025. 13.05.2025 по заданию начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Когалыме № 79 от 13.05.2025 проведено наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг) с целью контроля исполнения предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 13-Н от 11.03.2024. Так в ходе федерального государственного контроля (надзора) в области защиты прав потребителей (079) путем мониторинга государственной информационной системы мониторинга товаров https://gov.crpt.ru/ было установлено, что ИП Ясинский Д.П. осуществляет реализацию табачной и никотинсодержащей продукции. На дату 11.04.2025 в личном кабинете индивидуального предпринимателя зафиксированы продажи указанной продукции. Согласно отчета об обработке фискального документа от 11.04.2025 установлено, что ИП Ясинский Д.П. реализует никотинсодержащую продукцию (чек на реализацию № 4247382440800059082482 от 11.04.2025). Продажи осуществляются ежедневно и на дату 13.05.2025г. сохраняются и фиксируются. Согласно отчета об обработке фискального документа от 13.05.2025 установлено, что ИП Ясинский Д.П. реализует альтернативную табачную продукцию. Таким образом, полученная информация в рамках наблюдения за соблюдением обязательных требований позволяет оценить и установить то, что п. 1 ранее выданного предписания об устранении выявленных нарушений № 13-Н от 11.03.2025 выданного ИП Ясинскому Д.П. не исполнен.
Указанные обстоятельства объективно подтверждаются материалами дела об административном правонарушении: протоколом об административном правонарушении № 35 от 09.06.2025 в котором изложены обстоятельства совершения ИП Ясинским Д.П. административного правонарушения по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, с данным протоколом Ясинский Д.П. ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ; выпиской из ЕГРИП; актом по результатам мероприятия без взаимодействия проведенного в форме выездного обследования № 67 от 13.05.2025; актом по результатам мероприятия без взаимодействия проведенного в форме наблюдения (мониторинга) по заданию № 79 от 13.05.2025; фотоматериалами (Фототаблица к акту выездного обследования № 67 от 13.05.2025); экспертным заключением № СУ.12.У.05694.05.25 от 13.05.2025, с приложением акта инспекции от 13.05.2025; отчетами об обработке фискального документа от 11.04.2025, от 13.05.2025;  копией решения Арбитражного суда ХМАО-Югра № А75-7705/2025 от 27.06.2025.
Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Состав административного правонарушения, квалифицируемого по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, является формальным, и в данном случае заключается не только в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении лица к исполнению возложенных на него обязанностей, по устранению нарушений законодательства в области порядка управления.
	Оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что ИП Ясинский Д.П. виновен в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного постановления органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, судом не выявлено.
При назначении наказания мировой судья, учитывая имущественное и финансовое положение ИП Ясинского Д.П., оценивая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, обстоятельства при которых оно было совершено, учитывая фактические обстоятельства совершенного правонарушения, а также, учитывая отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, руководствуясь принципами справедливости и соразмерности назначения наказания, считает возможным назначить ИП Ясинскому Д.П. наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ч.1 ст.19.5 и ст.ст.29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать индивидуального предпринимателя Ясинского Даниила Павловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
На основании ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по ХМАО - Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры л/с 0487D08080) номер счета получателя платежа 03100643000000018700 ИНН 8601073664 КПП 860101001 РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по ХМАО кор./сч. банка получателя платежа 40102810245370000007 КБК 72011601193010005140 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 УИН 0412365400335005542519138.
Постановление может быть обжаловано в Когалымский городской суд ХМАО-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				          				С.С. Красников

4